
 1

  
 

DELIBERAZIONE AMMINISTRATORE UNICO N. 15/2023 

Oggetto: Affidamento incarico di Progettazione, Direzione Lavori e 

Coordinamento della Sicurezza (CSP e CSE) inerente la riqualificazione dell’area 

di proprietà di SUN sita in Largo Pastore / Viale Curtatone a Novara da adibire a 

deposito autobus elettrici e relative infrastrutture di ricarica – misura M2C2 – 

4.4.1. del PNRR  

L’anno 2023, il giorno 12 del mese di giugno, alle ore 15.00, in una sala della SUN S.p.A., 

in Novara Via Pietro Generali 25, sono presenti l’Amministratore Unico, Gaetanino D’Aurea, 

il Direttore Generale, Sergio Gallelli ed il Responsabile Amministrativo, Tiziana Serasso che 

funge da Segretario. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO CHE: 

 nell’ambito dei finanziamenti stabiliti per la misura M2C2-4.4.1 del PNRR, costituente 

il piano attuativo per l’Italia del “Next Generation EU”, che prevede la dotazione di 

risorse per il rinnovo del parco autobus adibito al TPL con veicoli a combustibili puliti, 

per il periodo 2021-2026, definendo traguardi ed obiettivi, intermedi e definitivi, il DM 

attuativo n. 530 del 23/12/2021 ha assegnato al Comune di Novara un contributo 

complessivo pari ad euro 6.767.901,00, di cui € 4.730.000,00 per l’acquisto di 

almeno 10 autobus urbani ad alimentazione elettrica o idrogeno ed € 2.037.901,00 

per la realizzazione delle infrastrutture di supporto per l’alimentazione dei veicoli 

acquistati sulla base di un progetto elaborato da SUN; 

 in data 20/12/2022 con Registro n. 409/2022 è stata stipulata la Convenzione tra 

Comune di Novara e SUN per il trasferimento delle relative risorse stanziate; 

 il Comune di Novara ha presentato al Ministero istanza di utilizzo di tali risorse e la 

stessa è stata accolta con DM 134 del 10.05.2022, che ha confermato l’importo del 

finanziamento assegnato ed il numero minimo dei bus da acquistare; 

 una quota delle risorse stanziate può essere destinata alle spese tecniche per la 

progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza ecc. ai sensi dell’art. 5 

comma 3 del DM 530 del 23/12/2021; 

 

 



 2

     CONSIDERATO CHE: 

 secondo i traguardi e gli obiettivi stabiliti dal DM 530 del 23/12/2021 per l’ottenimento 

dei finanziamenti PNRR, gli appalti concernenti tale progetto devono essere aggiudicati 

entro il 31/12/2023, pena la revoca del finanziamento; 

 il deposito aziendale SUN in Via Pietro Generali 25 a Novara, per le sue ridotte 

dimensioni e le attuali infrastrutture presenti, non è in grado di poter accogliere tutti 

gli autobus elettrici previsti in acquisto dal progetto approvato PNRR; 

 SUN dispone di un’area presso l’Autostazione di Novara in Largo Pastore/Viale 

Curtatone, che dal prossimo settembre non sarà più adibita ad area di attestazione 

degli autobus provinciali e che, pertanto, potrà essere riqualificata per poter essere 

adibita a deposito degli autobus elettrici aziendali; 

 vi è la necessità di affidare ad uno studio tecnico di progettazione con maturata 

esperienza e know how tecnico, impiantistico ed urbanistico, la riqualificazione 

dell’area da adibire a deposito con la definizione di tutta la documentazione necessaria 

per la predisposizione della gara per l’affidamento dei lavori e che tale gara deve 

essere pubblicata entro il mese di settembre per poter gestire in tempo adeguato la 

procedura e relativa aggiudicazione che dovrà avvenire entro il 31/12/2023; 

   VISTO 

 l’esperienza e l’elevata professionalità della società Raum Engineering S.r.l. con sede a 

Novara che rappresenta una realtà multidisciplinare in grado di gestire i processi di 

trasformazione edilizia ed urbana e delle grandi infrastrutture e che. con il suo staff di 

professionisti e relative collaborazioni professionali. è in grado di gestire progetti 

urbani di elevata complessità; 

 le tempistiche stringenti per tale affidamento e la disponibilità della Studio alla 

gestione della progettazione e della documentazione di gara per l’affidamento dei 

lavori da predisporre in tempi strettissimi; 

 l’esito della trattativa privata Prot. 890 del 06/06/2023 gestita tramite la piattaforma di 

gare telematica che prevedeva il caricamento dell’offerta entro le ore 13.00 del 

12/06/2023; 

 il Verbale del RUP Prot. 918 del 12/06/2023 da cui emerge che l’offerta proposta dallo 

Studio contempla tutte le voci di attività richieste nella trattativa e che tale offerta è 

stata effettuata sulla base del DM 17 giugno 2016, recante “approvazione delle tabelle 

dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione 



 3

adottato ai sensi dell’art. 24 comma 8, del D.lgs 50/2016 smi” ai sensi dell’art.5 co. 3 

del DM 530 del 23/12/2021”; la stessa risulta economicamente in linea con le esigenze 

aziendali e con la remuneratività dello Studio Raum Engineering, come da 

autodichiarazione del Direttore Generale, il cui valore complessivo della proposta 

risulta essere pari ad € 130.000,00 + IVA, importo in linea anche con la procedura ai 

sensi dell’art. 51 del DL 77/2021 

        PRESO ATTO 

Del parere positivo, per quanto di competenza, del Direttore Generale e del Responsabile 

Amministrativo 

      DELIBERA 

 di affidare, nelle more delle verifiche amministrative ai sensi dell’art. 8 co. 1 lett. a) del 

DL 76/2020, l’incarico alla Raum Engineering S.r.l. di Novara per l’importo complessivo 

di € 130.000,00 + IVA e che tale aggiudicazione diverrà efficace all’esito positivo delle 

relative verifiche; 

 come riportato nel Verbale del RUP prot. 918 del 12/06/2023 di avviare l’affidamento 

dell’incarico in deroga alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 co. 8 del D.Lgs 

50/2016 e smi; 

 di nominare quale DEC dell’incarico l’ing. Patricia Da Cruz, Resp. Manutenzione 

Infrastrutture – Veicoli Information Technology; 

 di dare mandato agli uffici competenti di provvedere, nei tempi e nei modi dovuti, alle 

verifiche amministrative ed ai successivi atti inerenti e conseguenti. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

      Gaetanino D’Aurea 

  Il Segretario 

Tiziana Serasso  

(firmato in originale) 


